
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1423 DEL 30/07/2021

OGGETTO: Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio
funzionale n°1 “Collettori fognari”. Prove di tenuta su condotte in PEAD e PVC e
ispezione pozzetti fognari. Rescissione contrattuale ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i. e revoca determinazioni dirigenziali n° 464/06 del 08/05/2008 e
n°546/06 del 01/12/2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°230/06 del 04/03/2008 venne approvata la perizia di spesa relativa

alle prove di tenuta ed eventuale video ispezione dei condotti fognari comprensoriali nei Comuni di
Sant’Agata dè Goti, Dugenta e Durazzano;

 Con determinazione dirigenziale n°464/06 del 08/05/2008 venne dato atto dell’aggiudicazione
definitiva, in favore dell’impresa I.Geo. s.a.s. (P.IVA. 01956710618), con sede in Pastorano (CE), alla
via A. Moro, n° 2, delle prove di tenuta su condotte in PEAD e PVC e ispezione pozzetti fognari, ed
approvato il seguente quadro economico di spesa:

1) Importo lavori a base d’asta €. 56.159,26
A1) Ribasso dell’8,648% €. 4.856,65

Restano €. 51.302,61
A2) per oneri della sicurezza specifici non soggetti a ribasso €. 168,98
A3) per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso €. 564,28____________
A4) Totale lavori €. 52.035,87

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) per IVA al 20% €. 10.407,17
B2) per lavori in economia (eventuali videoispez., ecc) c/IVA €. 27.427,98
B3) per spese generali e imprevisti (5%) €.2.844,63_____________
B4) Totale somme a disposizione €. 40.679,78
TOTALE GENERALE €. 92.715,65

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°548/06 del 01/12/2016 si prendeva atto che la predetta ditta I.Geo.

s.a.s., con nota datata 22/11/2016, trasmessa a mezzo p.e.c. del 22/11/2016, ed assunta al prot. n°73145
del 23/11/2016, aveva confermato l’offerta presentata per il servizio di cui all’oggetto, e veniva
rimodulato il quadro economico come segue:

1) Importo lavori a base d’asta €. 56.159,26
A1) Ribasso dell’8,648% €. 4.856,65

Restano €. 51.302,61



2

A2) per oneri della sicurezza specifici non soggetti a ribasso €. 168,98
A3) per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso €. 564,28____________
A4) Totale lavori €. 52.035,87

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) per IVA al 22% €. 11.447,89
B2) per lavori in economia (videoispez., rilievi, ecc) c/IVA €. 26.387,26
B3) per spese generali e imprevisti (5%) €. 2.844,63____________
B4) Totale somme a disposizione €. 40.679,78
TOTALE GENERALE €. 92.715,65

 In data 31/08/2018 è stato sottoscritto verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto;
 Con verbale della commissione di collaudo t.a. in c.o. del 04/09/2018 nel prendere atto dell’avvio delle

operazione di ispezione di un tratto di collettore fognario si constatava quanto segue: “…diversi tombini
risultavano totalmente coperti da conglomerato bituminoso per cui al momento non potevano essere
ispezionati. Inoltre è stato verificato che il pozzetto individuato nell’allegata planimetria era totalmente
pieno di terreno/materiale melmoso”. Nel medesimo verbale venne, altresì, stabilito di procedere alla
ispezione dei pozzetti e dei tratti di condotte liberi, mentre per le restanti parti non ispezionabili di
valutare le operazioni da eseguirsi finalizzate a liberare i tombini dal conglomerato bituminoso e per
l’eventuale espurgo di quelli pieni di terra;

TENUTO CONTO CHE:
 Con verbale dell’11/09/2018 venivano sospese le attività;
 con determinazione dirigenziale n°996 del 29/05/2020 è stata approvata la perizia di variante tecnica,

per un importo, al netto del ribasso del 8,648%, di €. 51.088,31, oltre IVA come per legge;
 con verbale del 03/06/2021 sono state riprese;
 Con nota del 09/06/2021, assunta al prot. n°14673 dell’11/06/2021, veniva trasmesso un report delle

attività eseguite;
 Con nota del 28/06/2021, trasmessa a mezzo pec in pari data, ed assunta al prot. n°16045 del

29/06/2021, la ditta appaltatrice ha comunicato la volontà di rinunziare all’espletamento delle attività
affidate “…per sopraggiunte problematiche organizzative interne”;

 Con successiva pec del 19/07/2021, assunta al prot. n° 17636 del 20/07/2021, il legale rappresentante
geol. Giuseppe D’Onofrio ha chiarito che “…le problematiche organizzative interne” sono legale al suo
stato di salute;

 Con nota prot. n° 17705 del 21/07/2021 si è provveduto a comunicare alla ditta appaltatrice l’avvio del
procedimento per risoluzione contrattuale, precisando che le attività poste in essere dalla stessa avevano
riguardato esclusivamente sopralluoghi e verifiche propedeutiche all’espletamento dell’incarico affidato
per cui non era dovuto alcun compenso, richiedendo la firma della suddetta nota per accettazione;

 La ditta appaltatrice ha provveduto a firmare digitalmente in data 21/07/2021 la predetta nota e a
trasmetterla a mezzo pec in pari data (assunta al prot. n° 17735 del 21/07/2021).

VISTO l’art.108 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.

RITENUTO doversi provvedere nel merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1)di procedere alla rescissione contrattuale ai sensi dell’art. 108 D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e di revocare
l’affidamento in favore dell’impresa I.Geo. s.a.s. (P.IVA. 01956710618), con sede in Pastorano (CE),
alla via A. Moro, n° 2, riguardante le prove di tenuta su condotte in PEAD e PVC e ispezione pozzetti



3

fognari nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto, di cui alla determinazione dirigenziale n° 464/06 del
08/05/2008 e successiva n°548/06 del 01/12/2016;

2)di annullare gli impegni di spesa in favore della ditta I.Geo. s.a.s. (capitolo n° 14421, impegni n°1375 e
1377/2020).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




